新水投资已于 2017 年 4 月 10 日通过股东会决议，无条件放弃其对新港水务

股权的优先购买权。

本次交易方案已于 2017 年 4 月 10 日经新港水务股东会批准。

本次交易方案已于 2017 年 4 月 26 日经上市公司 2017 年第一次临时股东大

会批准。

15

商务部反垄断局于 2017 年 6 月 26 日出具的《不实施进一步审查通知》（商

反垄初审函[2017]第 154 号），对上市公司收购新港水务股权案不实施进一步审

查，从即日起可以实施集中。

2017 年 6月 28 日，上市公司召开第三届董事会第十次会议，审议通过了《关

于修订岭南园林股份有限公司非公开发行股份及支付现金购买资产并募集配套

资金方案的议案》等相关议案。

（二）本次交易方案尚需履行的决策和审批程序

本次交易方案尚需获得中国证监会的核准。

本次交易能否获得以上批准或核准存在不确定性。在取得以上批准或核准

前，上市公司不会实施本次交易方案。

三、本次交易不构成关联交易

本次交易前，本次交易对方与上市公司不存在关联关系。

本次交易完成后，华希投资将持有上市公司 2.49%股权。根据《上市规则》

相关规定，华希投资不构成上市公司潜在关联方。

因此，本次交易不构成关联交易。

四、本次交易不构成重大资产重组

根据上市公司 2016 年度财务报表、标的公司 2016 年度财务报表以及交易金

额情况，重组指标计算如下：

2016 年度/末

标的公司

（万元）

上市公司

（万元） 占比

资产总额及交易额孰高 64,087.97 533,730.14 12.01%

营业收入 70,118.94 256,769.58 27.31%

净资产及交易额孰高 45,000.00 266,222.63 16.90%

经计算，本次交易的资产总额、营业收入和资产净额均未达到《重组管理办

法》关于构成重大资产重组的标准，但是按照《重组管理办法》第四十六条规定，

“上市公司申请发行股份购买资产，应当提交并购重组委审核”，本次交易属于

发行股份购买资产，需提交中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核。

16

五、本次交易不构成重组上市

本次交易完成后，上市公司控股股东和实际控制人均不发生变更。根据《重

组管理办法》第十三条的规定，本次交易不构成重组上市。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易向华希投资预计发行 10,579,183 股。同时，拟向不超过 10 名（含

10 名）符合条件的特定投资者发行股份募集不超过 2.285 亿元。本次交易完成

前后的股权结构如下：

序号 股东名称

本次交易前

（截至 2017 年 2 月 28 日）

本次交易后

（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 尹洪卫 160,545,533 38.78% 160,545,533 37.81%

2 新余长袖投资有

限公司

32,851,638 7.93% 32,851,638 7.74%

3 冯学高 19,160,180 4.63% 19,160,180 4.51%

4 彭外生 16,937,191 4.09% 16,937,191 3.99%

5 上银基金－浦发

银行－上银基金

财富 64 号资产

管理计划

10,585,744 2.56% 10,585,744 2.49%

6 华希投资 - - 10,579,183 2.49%

7 其他股东 173,957,594 42.01% 173,957,594 40.97%

合计 414,037,880 100.00% 424,617,063 100.00%

注：

（1）以上数据将根据上市公司本次实际发行股份数量而发生相应变化。

（2）由于此次募集配套资金采用发行期首日定价，因此发行价格不确定，上述测算不包含

募集配套资金发行的股份数量。

如上表所示，本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的前提下，上市公司

股本总额不高于 424,617,063 股，社会公众股持股比例超过 10%，上市公司的

股权分布仍符合上市条件。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易完成后，上市公司将结合新港水务的平台优势，充分运用水生态治

17

理修复、湿地生态修复的研究和技术，发挥上市公司资源整合优势，借助国家基

建投资政策和 PPP 政策的大力推进，迅速做大做强生态园林、水生态治理、城

市修补、海绵城市等大生态产业链。经过技术积累、资源整合和管理提升，上市

公司采用内生发展和外延扩张相结合，全面完善“大生态”产业链，提升上市公

司核心竞争力，助力上市公司 PPP 业务的承揽实力，实现上市公司高速发展。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据《备考审计报告》，不考虑募集配套资金的因素，本次交易完成前后上

市公司财务数据对比如下：

金额单位：万元

项目

2016 年度/末

实际数 备考数 增长率

流动资产合计 317,927.32 379,887.45 19.49%

[…]

新水投资已于 2017 年 4 月 10 日通过股东会决议，无条件放弃其对新港水务

股权的优先购买权。

本次交易方案已于 2017 年 4 月 10 日经新港水务股东会批准。

本次交易方案已于 2017 年 4 月 26 日经上市公司 2017 年第一次临时股东大

47

会批准。

商务部反垄断局于 2017 年 6 月 26 日出具的《不实施进一步审查通知》（商

反垄初审函[2017]第 154 号），对上市公司收购新港水务股权案不实施进一步审

查，从即日起可以实施集中。

2017 年 6月 28 日，上市公司召开第三届董事会第十次会议，审议通过了《关

于修订岭南园林股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金方

案的议案》等相关议案。

（二）本次交易方案尚需履行的决策和审批程序

本次交易方案尚需获得中国证监会的核准。

本次交易能否获得以上批准或核准存在不确定性。在取得以上批准或核准

前，上市公司不会实施本次交易方案。

四、本次交易不构成关联交易

本次交易前，本次交易对方与上市公司不存在关联关系。

本次交易完成后，华希投资将持有上市公司 2.49%股权。根据《上市规则》

相关规定，华希投资不构成上市公司潜在关联方。

因此，本次交易不构成关联交易。

五、本次交易不构成重大资产重组

根据上市公司 2016 年度财务报表、标的公司 2016 年度财务报表以及交易金

额情况，重组指标计算如下：

2016 年度/末

标的公司

（万元）

上市公司

（万元） 占比

资产总额及交易额孰高 64,087.97 533,730.14 12.01%

营业收入 70,118.94 256,769.58 27.31%

净资产及交易额孰高 45,000.00 266,222.63 16.90%

经计算，本次交易的资产总额、营业收入和资产净额均未达到《重组管理办

法》关于构成重大资产重组的标准，但是按照《重组管理办法》第四十六条规定，

“上市公司申请发行股份购买资产，应当提交并购重组委审核”，本次交易属于

发行股份购买资产，需提交中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核。

48

六、本次交易不构成重组上市

本次交易完成后，上市公司控股股东和实际控制人均不发生变更。根据《重

组管理办法》第十三条的规定，本次交易不构成重组上市。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易向华希投资预计发行 10,579,183 股。同时，拟向不超过 10 名（含

10 名）符合条件的特定投资者发行股份募集不超过 2.285 亿元。本次交易完成

前后的股权结构如下：

序号 股东名称

本次交易前

（截至 2017 年 2 月 28 日）

本次交易后

（不考虑配套融资）

持股数量（股）

持股比

例 持股数量（股） 持股比例

1 尹洪卫 160,545,533 38.78% 160,545,533 37.81%

2 新余长袖投资

有限公司

32,851,638 7.93% 32,851,638 7.74%

3 冯学高 19,160,180 4.63% 19,160,180 4.51%

4 彭外生 16,937,191 4.09% 16,937,191 3.99%

5 上银基金－浦

发银行－上银

基金财富 64 号

资产管理计划

10,585,744 2.56% 10,585,744 2.49%

6 华希投资 - - 10,579,183 2.49%

7 其他股东 173,957,594 42.01% 173,957,594 40.97%

合计 414,037,880 100.00% 424,617,063 100.00%

注：

（1）以上数据将根据上市公司本次实际发行股份数量而发生相应变化。

（2）由于此次募集配套资金采用发行期首日定价，因此发行价格不确定，上述测算不包含

募集配套资金发行的股份数量。

如上表所示，本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的前提下，上市公司

股本总额不高于 424,617,063 股，社会公众股持股比例超过 10%，上市公司的

股权分布仍符合上市条件。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

49

本次交易完成后，上市公司将结合新港水务的平台优势，充分运用水生态治

理修复、湿地生态修复的研究和技术，发挥上市公司资源整合优势，借助国家基

建投资政策和 PPP 政策的大力推进，迅速做大做强生态园林、水生态治理、城

市修补、海绵城市等大生态产业链。经过技术积累、资源整合和管理提升，上市

公司采用内生发展和外延扩张相结合，全面完善“大生态”产业链，提升上市公

司核心竞争力，助力上市公司 PPP 业务的承揽实力，实现上市公司高速发展。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据《备考审计报告》，不考虑募集配套资金的因素，本次交易完成前后上

市公司财务数据对比如下：

金额单位：万元

项目

2016 年度/末

实际数 备考数 增长率

流动资产合计 317,927.32 379,887.45 19.49%